
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 25Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

- Empresa vencedora: MASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI.
CNPJ 18.472.961/0001-64
Grupo: 01
Valor Global: R$ 639.091,50
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPL/FSCMP

Protocolo: 629882

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 018/2021
Data: 19/02/2021
Processo PAE nº 2021/980363
Objeto: aquisição de DRENO PARA SUCCÃO, utilizado em neurocirurgias e 
KIT TRANSDUTOR DE PRESSAO, DESCARTÁVEL.
Valor: R$ 1.197,00
Fundamento Legal: Com base no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e 
Decreto nº 9.412/18 e Parecer nº 014/2021-PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 16/02/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de 
Recursos: 0669008101; Elemento de despesa: 339030.
Contratada: E. R. TRINDADE , CNPJ: 04.252.742/0001-65.
Endereço: Rua São Francisco, 1104, Centro, Santa Isabel/PA, CEP.:68.790-000,
Telefone: (91) 3019-2606
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 629811
Dispensa: 019/2021
Data: 19/02/2021
Processo PAE nº 2021/196379
Objeto: Aquisição de DRENO PARA SUCCÃO, utilizado em neurocirurgias e 
KIT TRANSDUTOR DE PRESSAO, DESCARTÁVEL
Valor: R$ 2.400,00
Fundamento Legal: com base no artigo artigos 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93 e Decreto nº 9.412/18 e Parecer nº 014/2021-PROF/FSCMP
Data de Ratifi cação: 19/02/2021
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de 
Recursos: 0269006842; Elemento de despesa: 339030.
Contratada: NOVA MEDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Endereço: WE 12 - Galpão A nº 1000, Coqueiro, Belém/PA, CEP. 66670260,
Telefone: (91) 3347 8469
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 629816

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 019/2021
Data: 19/02/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 629817
Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa: 018/2021
Data: 19/02/2021
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 629813

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112/2021 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº 2021/189670;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de DILARIMAR FERNANDES 
DE OLIVEIRA LIMA, Agente de Artes Práticas, Matricula Nº 57195690/1, 
concedida de 16/12/2020 a 14/01/2021, conforme PORTARIA Nº 612/2020, 
publicada no DOE Nº. 34.403 DE 12/11/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 18 de Fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 114/2021/CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864 de 02/05/2019.
Considerando os termos do processo nº 2021/187859;
R E S O L V E:
INTERROMPER , a contar de 10/01/2021 o período de férias 
da servidora DEUZANIRA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Agente de 
Artes Práticas, Matrícula Nº 57174438/1, concedidas no período de 
04/01/2021 a 02/02/2021, através da PORTARIA Nº 653/2020- CAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE nº 34.437 de 16/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Fevereiro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 107/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/113783;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de GILVANDERSON NAZARENO 
DA SILVA MOURA, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de 
Clínica Médica, Matricula nº. 57188708/2, concedida de 17/02/2021 a 
18/03/2021, conforme Portaria nº. 002/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada 
no DOE Nº. 34.456 de 11/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
Portaria nº 108/2021 – CAPE/GP/FSCMP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/123082;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARCIA MARIA SOARES 
PAES, Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência de Pediatria, Matricula 
nº. 57197893/1, concedida de 18/02/2021 a 19/03/2021, conforme 
Portaria nº. 002/2021 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.456 de 
11/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 629620

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 115/2021-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 94, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, 
sobre o direito à Licença do servidor para Atividade Política,
CONSIDERANDO o teor do PAE de nº 2021/186012.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, Id. 
Funcional nº 6056644/3, Psicóloga, lotada na Gerência do Biopsicossocial, 
Licença para atividade política, para exercer mandato de Prefeita no 
Município de Abaetetuba/PA, no período de 01/01/2021 a 31/12/2024, 
COM OPÇÃO DE REMUNERAÇÃO PELO SALÁRIO DE PREFEITA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Fevereiro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 629769
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2020NE00191
Valor: R$ 4.064,00
Data: 25/11/2020
Objeto: Aquisição emergencial de medicamento - SULFATO DE MAGNÉSIO 10%
Processo nº 2020/77583, Dispensa de Licitação nº 014/2020/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269006841; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: NATAN COMERCIO LTDA, CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
Endereço: Rua da Piçarreira, nº 1915, Marituba-Pa, CEP: 67.200-000
Telefone:(91) 32561414
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 629821
Forma de Extinção: RESCISÃO CONTRATUAL
Contrato: 099/2020/FSCMP
Data de Extinção: 10/02/2021
Do Contrato Rescindido: O Contrato n.º 099/2020/FSCMP, oriundo 
do Processo nº 2020/658814, Pregão Eletrônico Nº 87/2019/FSCMP, 
celebrado em 23/04/2020, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
no dia 02.09.2020, que tem por objeto a contratação para a compra de 
materiais descartáveis, copos, tampas e potes.
Justifi cativa: O Contrato está sendo rescindido, neste ato, com fulcro 
nos artigos 78, XVII, e 79, II, ambos da Lei Federal nº 8.666/93. Rescisão 
esta, que se dá em razão da solicitação feita por parte da SEGUNDA 
DISTRATANTE, a qual vem passando por momento de instabilidade 
fi nanceira, em virtude da pandemia do COVID – 19
Contratado: VIVA BEM COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES DE 
MÓVEIS LTDA, CNPJ/MF N.º 23.860.841/0001-74
Endereço: Av. Dr. Freitas, nº922, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-810,
telefone: (91) 3352-0861/99229-5738
Ordenador: Bruno Mendes Marmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 629823
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE00189
Valor: R$ 8.100,00
Data: 18/02/2021
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - FILTRO DIALISADOR 
CAPIL. POLIS., U. UNICO, A. FLX., 1,6 M², 98 ML
Dispensa de Licitação 016/2021, Processo nº 2021/138861


